
      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 1 de 13 

 

PROCURADORIA    

DECRETO Nº. 4.115 DE  11 DE JANEIRO DE 2022. 

 

Institui o calendário oficial de feriados e pontos facultativos para 

o exercício de 2022 para os órgãos e as entidades da 

Administração Direta e Autárquica do Poder Executivo 

Municipal, e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 91, 

inciso I, da Lei Orgânica do Município,  

 

 D E C R E T A: 

 

 

 Art. 1º - Fica fixado o calendário de feriados e pontos facultativos do ano de 2022 para os 

órgãos e as entidades da administração direta e autárquica do Poder Executivo municipal: 

 

I- 01 de janeiro, sábado, Confraternização Universal (feriado nacional); 
 

 II - 28 de fevereiro, segunda-feira, véspera de Carnaval (ponto facultativo); 

 

 III - 01 de março, terça-feira, Carnaval (ponto facultativo); 

 

 IV - 02 de março, quarta-feira de Cinzas (ponto facultativo até as 12 horas); 

 

 V - 15 de abril, sexta-feira, Paixão de Cristo (feriado nacional); 

 

 VI - 21 de abril, quinta-feira, Tiradentes (feriado nacional); 

  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 2 de 13 

 

 VII- 22 de abril, sexta-feira, pós-feriado (ponto facultativo) 

 

 VIII - 1º de maio, domingo, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional); 

 

 IX - 16 de junho, quinta-feira, Corpus Christi (ponto facultativo); 

 

 X- 17 de junho, sexta-feira (ponto facultativo);  

  

XI- 07 de setembro, quarta-feira, Independência do Brasil (feriado nacional); 

 

 XII - 12 de outubro, quarta-feira, Nossa Senhora Aparecida (feriado nacional); 

 

 XIII - 23 de outubro, domingo, Emancipação do Município (feriado municipal); 

  

 XIV - 28 de outubro, sexta-feira, Dia do Servidor Público (ponto facultativo); 

 

 XV - 02 de novembro, quarta-feira, Finados (feriado nacional); 

 

 XVI - 14 de novembro, segunda-feira, véspera de feriado (ponto facultativo); 

 

 XVII- 15 de novembro, terça-feira, Proclamação da República (feriado nacional); 

 

 XVIII - 08 de dezembro, quinta-feira, celebração de Nossa Senhora da Conceição (ponto 

facultativo); 

 

 XIX- 09 de dezembro, sexta-feira, (ponto facultativo); 

 

 XX - 25 de dezembro, domingo, Natal (feriado nacional). 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 3 de 13 

 

 

 Parágrafo único - Os servidores da Educação que exercem suas atribuições funcionais nas 

escolas municipais seguirão calendário escolar próprio. 

  

Art. 2º - Nas datas fixadas no art. 1º deste Decreto o atendimento relativo aos serviços 

públicos considerados essenciais deve ser garantido por meio de escalas de plantão ou por ato 

definido pelo (a) secretário(a) municipal/diretor do SAAE responsável. 

 

Parágrafo único - Para efeitos deste Decreto, consideram-se serviços públicos essenciais: 

 

I - O tratamento e abastecimento de água/Captação e tratamento de esgoto; 

 

II - A assistência à saúde/UPA; 

 

III - A distribuição de medicamentos; 

 

IV - Limpeza pública das ruas e praças/Coleta de lixo urbano; 

 

V - Velório municipal/cemitério. 

 

Art. 3º - Fica estabelecido que, excepcionalmente, na data de 14 de abril do corrente ano o 

expediente nas repartições públicas internas e externas da Administração Direta e Indireta do 

Município de Córrego Fundo, se dará no horário corrido compreendido entre 07h:00 e 12h:00. 

 

Parágrafo único - A jornada de trabalho prevista no caput é extensiva aos servidores cuja 

jornada diária de trabalho seja de 8 horas. 

 

Art. 4º - Não se aplica aos órgãos e às entidades da administração direta e autárquica do Poder 

Executivo municipal os pontos facultativos estabelecidos em decreto federal ou estadual. 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 4 de 13 

 

Art. 5°- Este Decreto pode ser alterado no que se refere aos pontos facultativos, observado o 

princípio da conveniência e oportunidade da Administração Pública Municipal.  

 

Art. 6º - As situações excepcionais serão resolvidas pontualmente pelos gestores de cada 

Secretaria ou Autarquia. 

 

 Art. 7º - Para cumprimento deste Decreto, dê-se ciência, via imprensa, à população 

corregofundense, a fim de que conheçam e se adequem aos horários de atendimento dos serviços 

administrativos municipais aqui alterados. 

 

 Art. 8º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

em contrário.  

   

  

Córrego Fundo/MG, 11 de janeiro de 2022. 

 

 

DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito 

* 
 

DECRETO Nº. 4.114 DE 11 DE JANEIRO DE 2022. 

 

 

Decreta luto oficial de 4 (quatro) dias, no Município de 

Córrego Fundo/MG, em virtude do falecimento de LUIZ 

ARANTES DE FARIA - "LUIZ DO VICENTINHO". 

 

O Prefeito de Córrego Fundo, no uso das atribuições, que lhe são conferidas pelo art. 

91, inciso I, "h”, da Lei Orgânica do Município e, 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 5 de 13 

 

 

CONSIDERANDO o falecimento do meritório de LUIZ ARANTES DE FARIA-"LUIZ DO 

VICENTINHO” que em vida prestou expressivos serviços ao Município de Córrego Fundo/MG como 

vice-prefeito, no período de janeiro a agosto de 2013; 

 

CONSIDERANDO a relevância dos notáveis serviços realizados e o legado de 

contribuição para o desenvolvimento de Córrego Fundo/MG. 

 

CONSIDERANDO que no decorrer de sua vida como cidadão e agente político atuou 

com empenho pelo bem-estar da população, o que ficará eternizado na história e na gratidão dos 

corregofundenses. 

 

CONSIDERANDO o consternamento geral da população de Córrego Fundo/MG e o 

sentimento de solidariedade, dor e saudade que já emerge pela perda de um cidadão exemplar, 

respeitável homem político e de ilibado espírito público; 

 

CONSIDERANDO finalmente, que é dever do Poder Público de Córrego Fundo/MG, 

render justas homenagens àqueles que com seu trabalho, seu exemplo e sua dedicação, contribuíram 

para o bem-estar da coletividade. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º - Fica decretado Luto Oficial no Município de Córrego Fundo/MG, nos dias 11, 

12, 13 e 14 de janeiro de 2022, em sinal de pesar pelo falecimento do ex-vice-prefeito LUIZ ARANTES 

DE FARIA-"LUIZ DO VICENTINHO” que, EM VIDA, PRESTOU INESTIMÁVEIS SERVIÇOS NA ÁREA PÚBLICA 

ao povo desta cidade. 

 

Art. 2º - A bandeira de Córrego Fundo/MG deverá ser hasteada a meio mastro na sede 

da Prefeitura Municipal e nas repartições municipais durante a vigência do luto. 

 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor a partir desta data.  

  

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 6 de 13 

 

 

Córrego Fundo/MG, 11 de janeiro de 2022. 

 

 

DANILO OLIVEIRA CAMPOS 

Prefeito 

SAAE    

Classificação Provisória 

Processo Seletivo Simplificado 01/2021 

Encanador 

 

Inscrição Candidato Experiên

cia 

Profissio

nal em 

Contabili

dade 

Pública 

Atestado 

de 

Capacidad

e Técnica 

Cursos de 

Capacitaçã

o em 

gestão 

pública 

Curso Lei 

de 

Responsab

ilidade 

Fiscal 

Treinamen

to PCASP 

Atuação 

em 

empresa 

de 

assessori

a e 

consultor

ia 

contábil  

Apresent

ação em 

audiência 

pública 

Estágio 

em 

Contabil

idade 

pública 

Pontu

ação  

Situação 

01 Patrik José 

da Silva 

40 10 05 10 10   05 80 

pontos 

Classificado 

02 Marcos 

José Leal 

     05   05 

pontos 

 Classificado 

 

Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022. 

 

Rodrigo José da Silva 

Érica Oliveira dos Santos Silva 

Sebastião Ricardo Leal 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 7 de 13 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO    

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2022. Processo Licitatório n°. 057/2021, 
modalidade pregão eletrônico no registro de preços nº. 045/2021. OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de materiais e insumos médicos/hospitalares, para atender às 
necessidades das unidades de saúde do município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município 
de Córrego Fundo-MG. CONTRATADA: FVP COELHO - ME. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 195.228,38 (cento e noventa e cinco mil duzentos e vinte oito reais e 
trinta e oito centavos). VIGÊNCIA: a partir de 11/01/2022 até 10/01/2023. Córrego Fundo, 11 de 
janeiro de 2022. Luís Henrique Rodrigues. Pregoeiro. 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 8 de 13 

 

 
 

* 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 002/2022. Processo Licitatório n°. 057/2021, 
modalidade pregão eletrônico no registro de preços nº. 045/2021. OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de materiais e insumos médicos/hospitalares, para atender às 
necessidades das unidades de saúde do município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município 
de Córrego Fundo-MG. CONTRATADA: HEALTH SANTA LUZIA EIRELLI. VALOR UNITÁRIO: conforme 
tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 300,00 (trezentos reais). VIGÊNCIA: a partir de 
11/01/2022 até 10/01/2023. Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022. Luís Henrique Rodrigues. 
Pregoeiro. 

 
 

* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 9 de 13 

 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 003/2022. Processo Licitatório n°. 057/2021, 
modalidade pregão eletrônico no registro de preços nº. 045/2021. OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de materiais e insumos médicos/hospitalares, para atender às 
necessidades das unidades de saúde do município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município 
de Córrego Fundo-MG. CONTRATADA: JN DIAGNOSTICA LTDA EPP VALOR UNITÁRIO: conforme tabela 
abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 51.646,40 (cinquenta e um mil seiscentos e quarenta e seis reais 
e quarenta centavos). VIGÊNCIA: a partir de 11/01/2022 até 10/01/2023. Córrego Fundo, 11 de janeiro 
de 2022. Luís Henrique Rodrigues. Pregoeiro. 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 10 de 13 

 

 
 

* 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2022. Processo Licitatório n°. 057/2021, 
modalidade pregão eletrônico no registro de preços nº. 045/2021. OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de materiais e insumos médicos/hospitalares, para atender às 
necessidades das unidades de saúde do município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município 
de Córrego Fundo-MG. CONTRATADA: CIRURGICA PATROCINIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. VALOR UNITÁRIO: conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
23.712,20 (vinte e três mil setecentos e doze reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: a partir de 11/01/2022 
até 10/01/2023. Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022. Luís Henrique Rodrigues. Pregoeiro. 

 

 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 11 de 13 

 

 

 

 
 

* 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 005/2022. Processo Licitatório n°. 057/2021, 
modalidade pregão eletrônico no registro de preços nº. 045/2021. OBJETO: Registro de Preços para 
futura e eventual aquisição de materiais e insumos médicos/hospitalares, para atender às 
necessidades das unidades de saúde do município de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município 
de Córrego Fundo-MG. CONTRATADA: PROCIR PRODUTOS PARA SAUDE LTDA VALOR UNITÁRIO: 
conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 37.539,01 (trinta e sete mil quinhentos e trinta 
e nove reais e um centavo). VIGÊNCIA: a partir de 11/01/2022 até 10/01/2023. Córrego Fundo, 11 de 
janeiro de 2022. Luís Henrique Rodrigues. Pregoeiro. 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 12 de 13 

 

 

 
 

 

 

 
 
 * 
 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/


      
Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022 - EDIÇÃO: 910 – ANO IV – ACESSO: em www.corregofundo.mg.gov.br 

                                                                                                                                                                       Lei nº 673, de 14 de fevereiro de 2017 

______________________________________________________________________________________________________ 
Página 13 de 13 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 006/2022. Processo Licitatório n°. 060/2021, 
modalidade pregão eletrônico no registro de preços nº. 048/2021. OBJETO: Registro de Preços para a 
eventual aquisição de medicamentos através de maior desconto percentual sobre o valor de 
referência do PF - Preço Fábrica da Tabela da CMED/ANVISA - Minas Gerais, para atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde de Córrego Fundo/MG. CONTRATANTE: Município de Córrego Fundo-
MG. CONTRATADA: BIOGRAM COMERCIO DE INSUMOS FARMACEUTICOS LTDA. VALOR UNITÁRIO: 
conforme tabela abaixo. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais). VIGÊNCIA: 
a partir de 11/01/2022 até 10/01/2023. Córrego Fundo, 11 de janeiro de 2022. Luís Henrique 
Rodrigues. Pregoeiro. 

 
 
* 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº: 001/2022, DISPENSA DE LICITAÇÃO 001/2022. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços educacionais de 
aprendizagem comercial, para atendimento à demanda do Município de Córrego 
Fundo/MG.CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CÓRREGO FUNDO/MG; CONTRATADA: SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL –SENAC MINAS. Valor POR CURSO: R$2.908,56 (Dois mil, 
novecentos e oito reais e cinquenta e seis centavos). Valor total: R$20.359,92 (vinte mil trezentos e 
cinquenta e nove reais e noventa e dois centavos). Vigência: O presente contrato vigorará a partir de 
sua assinatura com termo final em 90 dias. Publique-se. Córrego Fundo, 11 de Janeiro de 2022. Danilo 
Oliveira Campos. Prefeito. 
 

 

http://www.corregofundo.mg.gov.br/

		2022-01-11T15:20:37-0300
	DANILO OLIVEIRA CAMPOS:06963547645




